
 

 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO 

RURALE 

 DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE – DISR 1 

 

 

Fondo finalizzato al rilancio degli investimenti delle Amministrazioni centrali dello Stato e 

allo sviluppo del Paese - Legge 30 dicembre 2018, n. 145. 

Progetto esecutivo “Realizzazione di un nuovo impianto pluvirriguo - Schludernser Ebene – 

nella Piana di Sluderno nei Comuni di Sluderno e Glorenza in Valle Venosta”. 

 

Consorzio di Bonifica Valle Venosta  

Decreto di rideterminazione del QE a seguito di gara 

CUP F17B15007830001  

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche e le successive integrazioni e modifiche; 

VISTO il D.P.C.M. 5 dicembre 2019, n. 179, recante “Regolamento di riorganizzazione del 

Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali a norma dell’art. 1, comma 4, del decreto-

legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019, 

n.132;  

VISTO il D.M. 4 dicembre 2020, n. 9361300 di individuazione degli uffici di livello dirigenziale 

non generale nell'ambito delle direzioni generali del Ministero delle politiche agricole alimentari e 

forestali, definendone le attribuzioni e i compiti ai sensi dell’articolo 7, comma 3 del decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2019, n. 179 e, in particolare, l’articolo 1, comma 

2 relativamente alle attribuzioni e ai compiti dell’Ufficio DISR 1; 

VISTA la Direttiva del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali del 24 febbraio 2022, 

n. 90017, recante gli indirizzi generali sull’azione amministrativa e la gestione per l’anno 2022, 

registrata dalla Corte dei conti in data 1° aprile 2022 al n. 237; 

VISTA la Direttiva del Capo Dipartimento delle politiche europee e internazionali e dello sviluppo 

rurale del 24 marzo 2022 n. 138295, con la quale, per l’attuazione degli obiettivi strategici definiti 

dal Ministro nella direttiva generale, rientranti nella competenza del Dipartimento delle politiche 

europee e internazionali e dello sviluppo rurale, sono stati attribuiti ai titolari delle direzioni 

generali gli obiettivi operativi e quantificate le relative risorse finanziarie, registrata dall’Ufficio 

Centrale di Bilancio in data 4 aprile 2022 al n. 263; 

VISTA la Direttiva del Direttore generale dello sviluppo rurale del 1° aprile 2022, n. 151082, 

recante l’attribuzione degli obiettivi operativi ai Dirigenti e le risorse finanziarie e umane assegnate 

per la loro realizzazione, registrata dall’Ufficio Centrale di Bilancio in data 4 aprile 2022, al n. 264; 

VISTO il D.P.C.M. del 4 gennaio 2021 registrato dalla Corte dei Conti il 19 gennaio 2021 al n. 41, 

recante il conferimento dell’incarico di Direttore Generale dello sviluppo rurale alla dott.ssa Simona 

Angelini; 

VISTO il D.M. n. 328501 del 16 luglio 2021, registrato dalla Corte dei Conti il 30 luglio 2021 al  

n. 749, con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Francesca Coniglio l’incarico di Direttore 

M
IP

A
A

F
 - D

IS
R

 01 - P
rot. U

scita N
.0360567 del 22/08/2022

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
0
1
/
2
0
2
2
/
0
0
0
0
1
9
9
/
A
/
0
0
1
 
d
e
l
 
2
2
/
0
9
/
2
0
2
2
 
1
0
:
2
9
:
0
5
 
d
i
r
e
z
i
o
n
e
 
A
R
R
I
V
O



 

 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO 

RURALE 

 DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE – DISR 1 

 

dell’ufficio dirigenziale non generale DISR I della Direzione generale dello sviluppo rurale del 

Dipartimento delle politiche europee e internazionali e dello sviluppo rurale; 

VISTI gli articoli 2, 7, 13, 92 e 93 del RD 13/02/1933 n. 215 recante “Nuove norme sulla bonifica 

integrale”; 

VISTO il D.M. n. 9261220 del 22/10/2020 con il quale è stata disposta la concessione del 

finanziamento dell’importo massimo ammissibile pari a complessivi € 6.516.880,00 in favore del 

Consorzio di Bonifica Valle Venosta per il progetto “Realizzazione di un nuovo impianto 

pluvirriguo - Schludernser Ebene – nella Piana di Sluderno nei Comuni di Sluderno e Glorenza in 

Valle Venosta” e l’assunzione dell’impegno della medesima somma a valere sulle risorse stanziate 

con L. 145/2018 e iscritte in bilancio sul capitolo 7470 P.G. 4, ed è stato approvato il quadro 

economico di finanziamento dell’intervento; 

VISTO il D.M. n. 9333355 del 23/11/2020 con il quale è stato disposto il pagamento in favore del 

Consorzio di Bonifica Valle Venosta della somma di € 1.303.376,00 quale anticipazione del 20% 

sul finanziamento assentito; 

VISTA la nota consortile n. 315184 del 09/07/2021 con la quale il legale rappresentante del 

Consorzio di Bonifica Valle Venosta ha tramesso il quadro economico aggiornato per variazioni in 

aumento dei costi di progetto, dichiarando di assumersi le somme eccedenti il finanziamento 

assentito con D.M. di finanziamento n. 9261220 del 22/10/2020 per € 6.780.251,78 a causa 

dell`aggiornamento prezzi dei lavori, come da tabella di seguito riportata: 

 
Realizzazione di un nuovo impianto pluvirriguo - Schludernser Ebene - nella Piana di Sluderno nei Comuni di 

Sluderno e Glorenza in Val Venosta dell’importo di € 6.516.880,00 CUP F17B15007830001 

    Progetto a base gara 2021 

del 09/07/2021  

A LAVORI/FORNITURE   

a.1 Lavori a base d'asta € 4.945.770,91 

a.2 Oneri della sicurezza  € 72.327,43 

 TOTALE A 5.018.098,34 

 B Risarcimento (esproprio) € 50.000,00 

  Sommano A+B 5.068.098,34  

C SPESE GENERALI (12% di A) € 608.171,80 

  TOTALE C € 608.171,80 

D IVA (22% di A) € 1.103.981,63 

  TOTALE A+B+C+D € 6.780.251,78 

VISTA la nota consortile n. 637188 del 03/12/2021 con la quale il Consorzio di Bonifica Valle 

Venosta ha richiesto la modifica del quadro economico a seguito di aggiudicazione dei lavori del 

progetto in oggetto (CIG 8801065498), trasmettendo la delibera n. 43/2021 del 15/10/2021, il 

contratto di appalto n. 7 del 18/11/2021, ed il nuovo quadro economico con aggiudicazione efficace 

M
IP

A
A

F
 - D

IS
R

 01 - P
rot. U

scita N
.0360567 del 22/08/2022



 

 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO 

RURALE 

 DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE – DISR 1 

 

all’impresa MAIR JOSEF & CO.KG d. MAIR KLAUS, con sede legale in Prato allo Stelvio, Via 

Pineta 98 – 39026, per l’importo complessivo di euro 5.017.784,39 (IVA esclusa);  

VISTA la nota consortile n. 315407 del 15/07/2022 con la quale il Consorzio di Bonifica Valle 

Venosta in riscontro alla pec Mipaaf del 27/06/2022 ha trasmesso la relazione dettagliata sullo stato 

di avanzamento dei lavori, l’elaborazione di variante in corso d’opera per modifiche di natura 

tecnica, ed il quadro economico aggiornato; 

RILEVATO che nella proposta di quadro economico a seguito di gara l’importo delle Spese 

generali è stato determinato applicando l’aliquota del 12% alla voce A); 

VISTA la nota Mipaaf n. 318110 del 18/07/2022 con la quale è stata richiesta all’Ente la 

trasmissione della delibera di aggiudicazione e del contratto di appalto ai fini della rideterminazione 

del quadro economico di spesa, rappresentando inoltre in riferimento all’elaborazione della variante 

tecnica in corso d’opera, che la richiesta di perizia è soggetta alla preventiva autorizzazione 

dall’Amministrazione finanziatrice, previo parere favorevole del Provveditorato alle Opere 

pubbliche cui compete l’alta sorveglianza delle opere in argomento; 

VISTA la pec n. 339993 del 01/08/2022 con la quale il Consorzio di Bonifica Valle Venosta ha 

trasmesso la delibera di aggiudicazione e il contratto di appalto; 

RITENUTO pertanto, di procedere alla rimodulazione del quadro economico di spesa a seguito di 

aggiudicazione come proposta dall’Ente fermo restando l’importo massimo ammissibile a 

finanziamento di € 6.516.880,00; 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni;  

A termini delle vigenti disposizioni, 

 

D E C R E T A 

 

Articolo 1 

In conformità alle premesse e ferme restando tutte le altre condizioni stabilite dai precedenti decreti 

non modificate dal presente provvedimento, è approvato il nuovo quadro economico di 

finanziamento della concessione assentita in favore del Consorzio di Bonifica Valle Venosta, 

rimodulato a seguito degli esiti di gara concernente il progetto esecutivo “Realizzazione di un nuovo 

impianto pluvirriguo - Schludernser Ebene – nella Piana di Sluderno nei Comuni di Sluderno e 

Glorenza in Valle Venosta” come di seguito rappresentato in tabella: 

 

 

M
IP

A
A

F
 - D

IS
R

 01 - P
rot. U

scita N
.0360567 del 22/08/2022



 

 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO 

RURALE 

 DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE – DISR 1 

 
Realizzazione di un nuovo impianto pluvirriguo - Schludernser Ebene - nella Piana di Sluderno nei Comuni di 

Sluderno e Glorenza in Val Venosta dell’importo di € 6.516.880,00 CUP F17B15007830001  

    IMPORTI 

DECRETO DI 

CONCESSIONE 

D.M. 9261220 del 

22/10/2020  

Rimodulazione q.e. a 

seguito di gara  

A LAVORI/FORNITURE     

a.1 Lavori a base d'asta € 4.376.082,27 € 4.945.456,96 

a.2 Oneri della sicurezza  € 27.453,15 € 72.327,43 

  Risarcimento (esproprio) € 0,00 € 0,00 

  TOTALE A € 4.403.535,42 € 5.017.784,39 

        

B SOMME A DISPOSIZIONE     

b.1 Imprevisti (5% di A) € 362.329,77 € 0,00 

b.2 
Accantonamento ex art 106 comma 1 D.Lgs. 50/2016 (fino 10% 

di A) 
€ 253.812,77 € 0,00 

  TOTALE B € 616.142,54 € 0,00 

        

C SPESE GENERALI (12% di A) € 528.424,25 € 602.134,13 

  TOTALE C € 528.424,25 € 602.134,13 

        

D IVA (22% di A) € 968.777,79 € 1.103.912,57 

  TOTALE D € 968.777,79 € 1.103.912,57 

        

  TOTALE A+B+C+D € 6.516.880,00 € 6.723.831,09 

 
Importo di finanziamento a carico Mipaaf   € 6.516.880,00 € 6.516.880,00 

 
Importo a carico del Consorzio   € 206.951,09 

L’importo di finanziamento come rimodulato a seguito di gara per € 6.723.831,09 è a carico del 

Mipaaf per € 6.516.880.000 e a carico del Consorzio di bonifica Valle Venosta per € 206.951,09. 

Restano invariate tutte le altre condizioni stabilite dal D.M. di concessione n. 9261220/2020 non 

modificate dal presente decreto. 

Art. 2 

Il presente decreto sarà soggetto a pubblicazione in ottemperanza agli obblighi di legge previsti 

dal    D.Lgs. 33/2013. 

Il presente decreto è inviato agli organi di controllo per la registrazione. 

 

Il Direttore Generale 

 Simona Angelini 
Documento informatico sottoscritto 

M
IP

A
A

F
 - D

IS
R

 01 - P
rot. U

scita N
.0360567 del 22/08/2022



 

 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO 

RURALE 

 DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE – DISR 1 

 
digitalmente ai sensi del CAD 

M
IP

A
A

F
 - D

IS
R

 01 - P
rot. U

scita N
.0360567 del 22/08/2022


